
   

 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации  

Уссурийского городского округа  

от ______________ № _________ 
 

 

 

СХЕМА 

ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

НА 2013 - 2023 ГОДЫ 

(актуализация на 2022 год) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



2 

 

   

СОДЕРЖАНИЕ 

СОДЕРЖАНИЕ ................................................................................................................................ 2 

СОСТАВ ОТЧЕТНОЙ ТЕХНИЧЕСКОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ ............................................. 9 
[...]
эксплуатаци

ю 

Глубина 

скважины/глуб

ина залегания 

водозаборного 

оголовка, м 

Марка 

насоса 

Проектна

я 

мощность 

скважин

ы, м3/час 

Учет воды 

Наличие 

резервног

о питания 

33 
скважина  
№ 644-А 

с. Красный Яр, 
ул. Новая, 15                         

Действующая  2000 60/35 
ЭЦВ 5-10-

80 
10,9 

водомер 

ВСХН-50 

№14547445 

нет 

34 
скважина  
№ 2840 

с. Кроуновка, 

ул. 
Молодежная, 

1б  

Действующая  1983 81/35 
ЭЦВ 6-6-

110 
31,28 

водомер 
ВСХН-50 

№14542248 

нет 

35 
скважина  

№ 1493б 

с. Степное, ул. 

Новая, 2/1                         
Действующая  1998 81,6/46 

ЭЦВ 6-10-

110 
13 

водомер 
ВСХНд-50 

№10834384 

нет 

36 
скважина  

№ 7199 
с. Каймановка Действующая  1978 70/8 

GRUNDFO

S -SQ 1-50 
7,2 

водомер 

ВСХН-50 
№14542208 

нет 

37 
скважина  

№ 11195 

с. Дубовый 

Ключ, вблизи 
котельной 

Действующая  1991 50/45 
ЭЦВ 5-6,3-

80 
1,08 

водомер 

ВСХН-50 
№14581695 

нет 

38 
скважина  

№ 1067 

с. Горно-

Таежное 
Действующая  1974 81 

ЦНСГ 

38/154 
- есть н/д 

39 
скважина  

№ 27 

с. Горно-

Таежное 
Резервная 1974 81 

ЭЦВ 6-6,5-

85 
- есть н/д 

Таблица 1.1.3–Перечень ВНБ, находящихся в ведении МУП «Уссурийск-Водоканал» 

№ 

п.п. 

Адрес 

расположения 

Год ввода в 

эксплуатацию 

Объем 

ВНБ, 

м3 

Высота, м 

Наличие 

приборов 

автоматики 

контроля 

Материал 

бака 

Материал 

башни 

1 
с. Кроуновка,  

ул. Молодежная, 1б 
1981 37 6,5 нет Сталь Сталь 

2 
с. Степное,  

ул. Новая,2/1 
1997 14 12 есть Сталь Сталь 

3 

с. Борисовка,  

ул. Стрельникова, 

2а 

1971 290 29,14 есть Сталь Кирпич 

4 

с. Новоникольск, на 

расстоянии 4,5км на 

северо-восток от  

с. Новоникольск 

2004 382 18 нет Сталь Кирпич 

5 
с. Корфовка,  

ул. Школьная, 13 
1982 154 15,1 нет Сталь Кирпич 

6 

с. Корсаковка,  

пер. 

Комсомольский, 3б 

1978 717 24,6 есть Сталь Кирпич 

7 
с. Красный Яр,  

ул. Новая, 15 
1985 16 7,85 н/д Сталь Сталь 

8 
с. Раковка,  

пер. Садовый, 9 
1986 118 10,8 н/д панель Сталь 

9 

с. Алексее-

Никольск,  

ул. Советов, 6а 

1992 25 10 есть Сталь Сталь 

10 с. Пуциловка,  1989 330 29,14 есть Сталь Кирпич 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



45 

 

   

№ 

п.п. 

Адрес 

расположения 

Год ввода в 

эксплуатацию 

Объем 

ВНБ, 

м3 

Высота, м 

Наличие 

приборов 

автоматики 

контроля 

Материал 

бака 

Материал 

башни 

ул. Советская, 3б 

Пункт 1.1.4.2 Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, 

включая оценку соответствия применяемой технологической схемы водоподготовки 

требованиям обеспечения нормативов качества воды 

СВП (очистные сооружения водопровода) г. Уссурийска 

СВП Раковского водозабора введена в эксплуатацию в 1989 году. СВП расположена в 

северо-восточной части г. Уссурийска по ул. Раковская, 108. Место под строительство 

выбрано в долине реки Комаровка, сильно заболочено.  

Исходная вода из Раковского водозабора подается на СВП насосами ВНС I-го 

подъема, один из которых постоянно находятся в работе, два - в резерве, по двум 

трубопроводам диаметром 700мм на расстояние 16 км. 

СВП построена по типовому проекту 901-3-27 для обработки воды из Раковского 

водохранилища с содержанием взвешенных веществ 11-20мг/дм3 и цветностью 50-55 

градусов. Проектная производительность СВП составляет 104000м3/сут. В состав СВП 

входит: приемная камера (5 сетчатых барабанов для задержания крупных взвешенных 

частиц, контактная камера перемешивания исходной воды с реагентами, смеситель 

коридорного типа для более тщательного перемешивания воды с реагентами), станция 

осветления (10 контактных осветлителей), РдВ (2 РдВ общим объемом 20000м3), ВНС II-го 

подъема, резервуар промывной воды объемом 840м3, станция повторного использования 

воды, хлораторная, реагентное хозяйство. 

Станция осветления 

В станции осветления принят следующий метод очистки: обработка реагентами 

(коагулянт, флокулянт, хлор), предварительная очистка во входной камере (на барабанных 

сетках) и фильтрование на контактных осветлителях. 

Здание станции осветления запроектировано из двух разновысоких частей, 

расположенных во взаимно-перпендикулярных пролетах. В более высокой, 3-х этажной 

части здания размещены входная камера, контактный резервуар, смеситель. Во второй части 

здания размещено отделение фильтрации с 10 контактными осветлителями. 

На станции осветления установлены 5 расходомеров Siemens (на каждый сетчатый 

барабан), показания которых передаются на компьютер, где происходит пересчет для 

автоматического дозирования реагентов (коагулянт – оксихлорид алюминия, флокулянт - 

Praestol, сульфат аммония).  

Во всех контактных осветлителях произведена замена распределительной дренажной 

системы со стальной дырчатой перфорацией на полиэтиленовую щелевую перфорацию 

(увеличился срок эксплуатации дренажной системы), а также заменена фильтрующая 

загрузка с кварцевого песка на гранодиорит (увеличился фильтроцикл фильтрующей 

загрузки, т.е. уменьшился объем воды, необходимый для промывки фильтра). 

Входная камера 

Входная камера построена из последовательно работающих элементов: 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



46 

 

   

 барабанных сеток (5штук); 

 контактной камеры (объем около 600м3); 

 смесителя коридорного типа (объем 140м3). 

Конструктивно входная камера решена в виде единой монолитной железобетонной 

емкости. 

 Подача воды в ячейки распределительного канала барабанных сеток производится 

пятью трубопроводами. Произведена замена сеток 2003-2004г., размер ячейки основной 

сетки 0,8мм. 

Пройдя барабанные сетки, вода через торцевой перелив поступает в сборный канал. 

Сборный и распределительный каналы соединены переливным карманом.  

Под барабанными сетками расположена напорная контактная камера. 

Смеситель коридорного типа обеспечивает пребывание воды в нем около двух минут. 

Контактные осветлители 

 количество фильтров – 10, в том числе 9 – в работе, один находится на 

реконструкции; 

 две секций в каждом фильтре; 

 тип дренажной системы: трубчатая, со щелевой перфорацией; 

 тип распределительного коллектора: центральный стальной коллектор; 

 размеры распределительного коллектора (поперечное сечение): стальная труба 

диаметром 1000мм; 

После промывки контактных осветлителей вода поступает на насосную станцию и 

перекачивается на иловые карты. После отстаивания дренажной системой карт вода 

собирается и сбрасывается в канализационную сеть. 

Обеззараживание питьевой воды 

Поступающая на СВП вода обеззараживается хлорной водой (первичное 

хлорирование). После очистки питьевая вода повторно обеззараживается (вторичное 

хлорирование) и поступает в РдВ 2 по 10000м3. Для пролонгирования бактерицидного 

действия хлора в воде применяется хлораммонизация. Хлорсодержащий реагент 

вырабатывает мембранный электролизер SME-100 (один работает, второй – в резерве) в 

процессе реакции электрохимического разложения раствора поваренной соли. 

На станции повторного использования воды используются два насосных агрегата СД 

800/32.  

Реагентное хозяйство 

Механическая часть: два воздушных компрессора серии АФ 53. 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



47 

 

   

В реагентном хозяйстве произведена замена насосов-дозаторов на Grundfos DME 940 

(максимальная производительность 940л/ч). С установкой дозаторов данного типа 

уменьшился расход реагентов (дозировка осуществляется автоматически), сократился расход 

электроэнергии.  

Реагенты: для очистки воды используется оксихлорид алюминия (далее – ОХА) 

вместо сернокислого алюминия (глинозем), при использовании ОХА уменьшился расход 

реагента, уменьшилось остаточное содержания алюминия в очищенной воде. Запущен в 

работу флокулянт, что значительно снизил расход коагулянта ОХА. Запущен в работу 

сульфат аммония, также сократился расход по хлору без потери обеззараживающих свойств. 

Хлораторная: В ноябре 2015 года введена в эксплуатация станция обеззараживания 

воды SME-100, которая вырабатывает аналит из поваренной соли под действием 

электролиза. Максимальная производительность данной установки 100кг активного хлора. 

Хлор получается более концентрированным чем товарный продукт. С введением в работу 

данной установки СВП ушли из группы опасных объектов.  

Комплекс «Униток»:  

 Контрольно-измерительный модуль (КИМ) «Хлор-мониторинг» – 

регулирование подачи хлора в реальном времени; 

 КИМ АДКФ (автоматическое дозирование коагулянта и флокулянта) – 

производит автоматическое дозирование коагулянта и флокулянта в 

зависимости от прихода воды на СВП и требуемой дозы реагента; 

 КИМ «Коагулянт-осветлитель» – позволяет в режиме реального времени 

следить за мутность исходной воды, во всех фильтрах и в РдВ. 

Так же на стадии эксперимента установлен щит автоматической промывки КО№8 и 

КО№9. В ходе эксперимента удалось добиться сокращении воды на промывку данных 

фильтров.  

В здании реагентного хозяйства установлена КТП - 630 (комплектная 

трансформаторная подстанция), состоящая из двух трансформаторов ТМ-630, 6000/400, 

устройства распределения электроэнергии и защиты. КТП-630 предназначена для снабжения 

электроэнергией электрооборудования зданий: реагентного хозяйства, котельной, 

хлораторной, станции повторного использования воды, станции осветления и АБК. 

СВП (станция обезжелезивания воды) Славянского водозабора 

Очистка подземных вод Славянского водозабора проводится на СВП 

производительностью 8000м3/сут, построена в период с 1973 по 1976 годы по проекту 

института «Дальпромстройниипроект» (привязка типового проекта 901-3-3). 

Данные СВП располагаются в западной части г. Уссурийска по ул. Целинная, 13а. 

Для очистки подземных вод Славянского водозабора применен метод упрощенной 

аэрации с последующей фильтрацией на безнапорных фильтрах и хлорированием.  

Метод обезжелезивания воды фильтрованием основан на способности воды, 

содержащей двухвалентное железо и растворенный кислород, при фильтрации через 

зернистый слой выделять железо на поверхности зерен, образуя каталитическую пленку, 

состоящую в основном из гидрата окиси железа. Эта пленка активно влияет на процесс 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



48 

 

   

окисления и выделения железа из воды и значительно его интенсифицирует. При этом 

обеспечивается непрерывное обновление пленки как катализатора непосредственно при 

работе фильтра. 

Станция обезжелезивания оборудована: 

 фильтрами, выполненными из сборных ж/б панелей с центральными 

распределительными каналами, полезной площадью 13,25м2 – 6шт.  

Распределительная дренажная система большого сопротивления выполнена из 

стальных перфорированных труб диаметром 100мм в количестве 9шт. 

Отверстия диаметром 12мм расположены в нижней части трубы в два ряда 

через 150мм под углом 45° к вертикальной оси. Расстояние между осями труб – 

310мм. Для сбора и отвода промывной воды в каждом фильтре  выполнено по 

два желоба шириной 500мм, с расстоянием между осями  - 1,5м, а расстояние 

от верха желобов до фильтрующей загрузки – 0,8м. Общая высота фильтра – 

4,7м (2,8 от верха загрузки; обеспечивает необходимые  0,6 – 0,7м для 

аэрирования воды и 2,0м для создания давления на слой фильтрующей 

загрузки). Высота излива воды для насыщения кислородом составляет 1,2м. В 

качестве фильтрующей загрузки применяется песок гранодиоритовый. В 

настоящее время функционирует четыре фильтра из шести, так как объем 

забираемой воды составляет около 800 м3/сут; 

 хлораторной. Обеззараживание производится гипохлоритом кальция; 

 ВНС II-го подъема. 

На территории СВП располагаются: 

 два РдВ объемом 1000м3 каждый, куда поступает очищенная и обеззараженная 

вода с СВП и откуда забирается насосами ВНС II-го подъема для подачи 

потребителю; 

 ВНБ для воды, используемой на промывку фильтров (с объемом бака 150м3, 

ствол башни кирпичный, металлический бак диаметром 6м расположен на 

высоте 12м). На данный момент ВНБ выведена из эксплуатации. Промывка 

фильтров осуществляется чистой водой с РдВ с одновременной подачей 

воздуха (водовоздушная промывка фильтров). 

Промывка фильтров осуществляется через 36-40 часов. Промывная вода отводится в 

резервуар, выполняющий функцию отстойника, откуда поступает в городскую 

канализационную сеть, с последующей очисткой на городских очистных сооружениях 

канализации. 

СВП(станции водоподготовки) с. Борисовка 

СВП предназначена для очистки подземных вод, в том числе осветления, 

обесцвечивания, умягчения и обезжелезивания этих вод с целью получения воды питьевого 

качества, для подачи в сети водоснабжения потребителей с. Борисовка. 

При использовании настоящей СВП максимальные показатели исходной воды, 

подаваемой на установку, должны отвечать следующим требованиям: 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



49 

 

   

 при очистке подземных вод содержание взвешенных веществ до 75мг/дм3; 

цветность до 50 градусов; 

 при обезжелезивании воды содержание железа – до 15мг/дм3. 

Исходная вода забирается из подземного водоисточника (скважина №3647) 

скважинным насосом и подается на СВП, в состав которой входят следующие сооружения: 

смеситель, контактная емкость, установка микрофильтрации «PALL», РдВ. Для 

приготовления раствора гипохлорита натрия имеется растворная емкость, для подачи 

воздуха с целью аэрации воды и улучшения качества очистки установлен компрессор, для 

обеспечения необходимого напора на сети установлены насосы. Перед контактной емкостью 

в смеситель подается раствор гипохлорита натрия в требуемой дозировке для окисления 

железа, содержащегося в воде, далее вода с реагентом попадает в контактную емкость, где 

происходит дополнительная аэрация и оседания хлопьев. После вода подается на установку 

ультрафильтрации «PALL», где происходит очистка воды. Затем чистая вода подается в РдВ, 

откуда она уже транспортируется потребителю. 

Технологический процесс, запуск и остановка оборудования контролируется 

обслуживающим персоналом (дежурным машинистом) СВП. 

Установка ультрафильтрации «PALL» промывается в автоматическом режиме. 

Сброс скопившегося осадка с контактной емкости и промывных вод с установки 

ультрафильтрации «PALL» осуществляется в ближайший колодец канализационной 

системы. 

За работой СВП контроль осуществляется каждый час: контролируется давление 

подачи воздуха в трубопроводе, дежурный машинист следит за исправностью насоса-

дозатора и компрессора, подачей реагента в воду и количеством оставшегося реагента.  

Дежурный машинист ведет документацию по учету расходов воды (сколько пришло 

на станцию со скважины, сколько подали в сеть потребителю); ведется учет расходов воды 

на собственные нужды; регистрируются все переключения, изменения в технологическом 

процессе очистки (водоподготовки) подземных вод, неисправности и внештатные ситуации. 

Все записи заносятся в «Оперативный журнал дежурного машиниста». Прием-передача смен 

обслуживающим персоналом осуществляется соответствующими записями в журнале с 

указанием даты и времени, основных параметров работы станции водоподготовки. 

Дежурный машинист ежесменно определяет остаточный хлор в питьевой воде, 

подаваемой в с. Борисовка. 

Анализ результатов опробования воды показывает, что состав воды по химическим 

показаниям улучшился после установки системы микрофильтрации, вода отвечает 

требованиям, предъявляемым к питьевой воде. 

СВП Новоникольского водозабора 

Для очистки воды от железа и других элементов, содержащихся в подземных водах, 

применяется технология упрощенной аэрации с последующей фильтрацией: вода 

насыщается кислородом при изливе ее тонким слоем из трубы (воронки) диаметром 300мм  с 

высоты 1200мм. При падении воды происходит контакт воды с воздухом, одновременно 

частично удаляется растворенная двуокись кислорода. После аэрации начинается реакция 

окисления и гидролиза на зернах фильтрующего слоя. Фильтрация производится сверху 

вниз. В качестве загрузки используется гранодиорит. 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



50 

 

   

На СВП установлено три фильтра, из них все находятся в рабочем состоянии. 

Фильтры работают попеременно. 

Производительность СВП – 2300м3/сут. 

После очистки питьевой воды проводится ее обеззараживание гипохлоритом кальция. 

Очищенная и обеззараженная вода поступает в обвалованный РдВ объемом 1000м3, 

расположенный на территории СВП. Из РдВ ВНС II-го подъема, находящейся в здании СВП, 

чистая вода забирается и по водоводам протяженностью 6,5км диаметром 250мм 

транспортируется в сеть потребителю. 

По мере снижения фильтрующей способности загрузки в фильтре проводится его 

водовоздушная промывка. Промывка осуществляется чистой водой из ВНБ, находящейся на 

территории СВП (объем ВНБ - 200м3, высота - 12м), обратным током воды: снизу – вверх. 

Промывные воды с СВП поступают в пруд-отстойник, а после отстаивания 

сбрасываются в р. Славянка береговым выпуском.  

Хозяйственно-бытовые сточные воды, образующиеся в процессе деятельности 

дежурного персонала, поступают в приемник сточных вод – водонепроницаемый 

железобетонный колодец, который по мере наполнения откачивается ассенизационным 

транспортом с последующим вывозом стоков в городскую канализационную сеть. 

Оборотное и повторное водоснабжение отсутствует. 

СВП Глуховского водозабора 

СВП располагается в ВНС II-го подъема, предназначена для очистки подземных вод, в 

том числе осветления, обесцвечивания, обесфторивания, умягчения и обезжелезивания этих 

вод с целью получения воды питьевого качества в ЦС ВС с. Заречное. 

При использовании настоящей СВП максимальные показатели качества исходной 

воды, подаваемой на установку, должны отвечать следующим требованиям: 

 при очистке подземных вод содержание взвешенных до 30мг/дм3, цветность до 

50градусов; 

 при обезжелезивании воды содержание железа в исходной воде – до 10мг/дм3. 

Исходная вода забирается из подземного водоисточника (скважины № 35-э и 90-э, 

работающие попеременно) глубинными насосами и подается в обвалованный РдВ объемом 

1000м3, расположенный на территории СВП.  

С РдВ вода поступает на СВП самотёком. Далее в воду дозировано, с помощью 

насосов-дозаторов, вводятся растворы коагулянт ОХА и гипохлорита натрия, где происходит 

смешение реагентов с водой. После введения в воду всех реагентов вода подается на 

напорные фильтры насосной группой. На СВП установлено два фильтра, работают 

попеременно. 

Вода проходит фильтрование через фильтрующую загрузку, выполненную из 

гранодиорита фракции 0,8-2мм и поддерживающего слоя из гранодиоритового щебня, затем 

поступает в трубопровод, по которому подается в сеть потребителю с. Заречное. 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



51 

 

   

Контроль за работой СВП (технологический процесс, запуск и остановка 

оборудования) осуществляет дежурный машинист: контроль давления на подаче воды на 

фильтрацию, исправность насосов-дозаторов, подача реагентов в смеситель, работа насосной 

группы. 

Промывка фильтров обеспечивается чистой водой с водоотведением в колодец, 

расположенный за пределами СВП, который откачивается спецавтотранспортом с вывозом 

промывных вод на канализационные очистные сооружения с. Заречное. 

Параметры промывки, периодичность, продолжительность устанавливается 

инженером-технологом СВП. 

СВП (станция обезжелезивания) в с. Пуциловка 

СВП в с. Пуциловка располагается на одной площадке с водозаборными 

сооружениями (скважинами №7684, № 1733) и ВНБ.  Производительность СВП – 200м³/сут.  

Год ввода в эксплуатацию СВП– 1990. 

СВП предназначена для очистки подземных вод, в том числе осветления, 

обесцвечивания, умягчения и обезжелезивания этих вод с целью получения воды питьевого 

качества, отвечающей требованиям действующих санитарных норм для подачи в ЦС ВС 

с. Пуциловка. 

При эксплуатации настоящей СВП максимальные показатели качества исходной 

воды, подаваемой на очистку, должны отвечать следующим требованиям: 

 при очистке подземных вод содержание взвешенных до 30мг/дм3, цветность до 

50градусов; 

 при обезжелезивании воды содержание железа в исходной воде – до 10мг/дм3. 

На СВП установлены аэрационная камера, смеситель, три скорых напорных фильтра, 

расходные емкости, компрессор. Перед фильтрами в подаваемую воду для обогащения воды 

кислородом, с целью окисления железа, содержащегося в воде, в аэрационную камеру 

компрессором подается сжатый воздух. В смеситель для дополнительного окисления железа 

из расходной емкости насосом-дозатором подается рабочий раствор гипохлорита натрия в 

концентрации, позволяющей обеспечить окисление растворимых форм железа и провести 

обеззараживание питьевой воды. После смешения воды с воздухом и гипохлоритом натрия и 

окисления растворимых форм железа оно выпадает в осадок. Проходя через фильтрующую 

загрузку фильтров, хлопья окислившегося железа задерживаются, убирается цветность, 

снижаются другие показатели. Осветленная и обеззараженная вода под остаточным напором 

поступает в ВНБ (объем бака – 200м3, высота– 29м), откуда вода питьевого качества 

подается в водопроводную сеть, а далее - потребителям (населению и прочим абонентам). 

За работой СВП (технологический процесс, герметичность трубопроводов, 

исправность запорной арматуры, запуск и остановка оборудования) ежечасно осуществляет 

контроль дежурный машинист. Проводится контроль расхода воды и давления при подаче 

воды на фильтрацию, давления воздуха в трубопроводе. Дежурный машинист следит за 

исправностью насоса-дозатора и компрессора, количеством подаваемых на очистку воды 

реагентов и их остатком, ежесменно определяет остаточный хлор в питьевой воде, 

подаваемой в сети водоснабжения.  

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



52 

 

   

Для восстановления фильтрующей способности загрузки проводится водовоздушная 

промывка фильтров чистой водой из ВНБ. Подача воздуха для взрыхления загрузки и 

лучшей ее отмывки обеспечивается компрессором. Периодичность промывки, 

продолжительность, интенсивность устанавливаются инженером-технологом.  

Отведение воды после промывки фильтров проводится в ЦС ВО с последующей 

очисткой промывной воды на очистных сооружениях канализации в с. Пуциловка. 

СВП (станция обезжелезивания) с. Корсаковка 

СВП предназначена для очистки подземных вод, в том числе осветления, 

обесцвечивания, умягчения и обезжелезивания этих вод с целью получения воды питьевого 

качества, для подачи в сети водоснабжения потребителей с. Корсаковка. 

При использовании настоящей станции максимальные показатели исходной воды, 

подаваемой на установку, должны отвечать следующим требованиям: 

 при очистке подземных вод содержание взвешенных до 30мг/дм3, цветность до 

50градусов; 

 при обезжелезивании воды содержание железа в исходной воде – до 10мг/дм3. 

Исходная вода забирается из подземного водоисточника (скважина №1779 и №7325) 

скважинными насосами и подается на СВП. Перед фильтрами компрессором подается 

сжатый воздух в аэрационную камеру для обогащения воды воздухом с целью окисления 

железа. Железо, растворенное в воде, после окисления переходит в осадок, который оседает 

в двух напорных фильтрах. Вода проходит фильтрующую загрузку, где задерживается 

осадок, затем осветленная вода подается в ВНБ. 

СВП (станция обезжелезивания) с. Кроуновка 

СВП предназначена для очистки подземных вод, в том числе осветления, 

обесцвечивания, умягчения и обезжелезивания этих вод с целью получения воды питьевого 

качества, для подачи в сети водоснабжения потребителей с. Кроуновка. 

При использовании настоящей станции максимальные показатели исходной воды, 